
ORDINE PROVINCIALE DEI MEDICI CHIRURGHI E DEGLI ODONTOIATRI DI NAPOLI

Consiglio Direttivo del 09 Marzo 2022
VERBALE

L’anno 2022, nel mese di marzo, il giorno nove, alle ore 17,45 il Presidente, Dr. Bruno Zuccarelli, constatato il
raggiungimento del numero legale, così come risulta dall’allegato elenco dei presenti e degli assenti, apre la
seduta del Consiglio Direttivo, convocata con nota n° 4599 dell’08/03/2022.
Punto 1) Comunicazioni del Presidente:
Il Presidente riferisce che oggi è pervenuta la comunicazione (prot. Ordine n. 4681) dell’Avv. Giuliano Agliata,
che nel 2016 fu incaricato dall’Ordine di presentare una denuncia querela a carico di ignoti, perché era stata
diffusa una email, con la quale si asseriva che l’Ordine era diventato una sorta di “stipendificio”, a favore dei
Consiglieri che, asseritamente, avrebbero guadagnato € 5.000,00 al mese.
Il predetto legale comunica che, non essendo emerso dalle indagini un responsabile, la denuncia è stata
archiviata dall’A.G..
Il Consiglio Direttivo, all’unanimità dei presenti, prende atto di quanto precede e considera che non sussistano
argomentazioni per opporsi alla suddetta archiviazione.
Il Presidente comunica che ieri, insieme al consigliere dr. Montella (coordinatore della commissione medicine
non convenzionali), ha avuto un incontro con i rappresentati delle c.d. medicine integrate, perché, secondo
alcune indiscrezioni,  i  fautori  di  tale  medicina sarebbero lontani  dai  principi  alla  base delle  vaccinazioni.
L’incontro avuto ieri ha smentito questo tipo di orientamento.
Alla fine dell’incontro si è concordato un possibile comunicato stampa che prenderà posizione a favore delle
vaccinazioni
Punto 2) Ratifica delibere Presidenziali:
Non vi sono provvedimenti da adottare.
Punto 3) Approvazione dei verbali sedute precedenti:
Non vi sono verbali da adottare.

Provvedimenti riguardanti l’Albo dei Medici Chirurghi:
Punto 4) Nuove Iscrizioni (cittadini italiani):
Preso atto dell’istruttoria effettuata dagli uffici,  il  Consiglio Direttivo, all’unanimità dei presenti, approva il
relativo schema di deliberazione riguardante n. 1 medico chirurgo, ovvero il Dr. N.M. 
Punto 5) Iscrizioni cittadini comunitari:
Non vi sono provvedimenti da adottare.
Punto 6) Iscrizioni cittadini extracomunitari:
Preso atto dell’istruttoria effettuata dagli uffici,  il  Consiglio Direttivo, all’unanimità dei presenti, approva il
relativo schema di deliberazione riguardante n. 1 medico chirurgo, ovvero il Dr. A. P. 
Punto 7) Iscrizioni per da altri Ordini:
Preso atto dell’istruttoria effettuata dagli  uffici,  il  Consiglio Direttivo,  all’unanimità dei  presenti,  approva i
relativi  schemi di  deliberazione riguardanti  n. 2 medici  chirurghi.  I  relativi  nominativi  sono contenuti  in
apposito elenco allegato al presente verbale.
Punto 8) Iscrizioni elenco specialisti:
Preso atto dell’istruttoria effettuata dagli  uffici,  il  Consiglio Direttivo,  all’unanimità dei  presenti,  approva i
relativi schemi di deliberazione riguardanti  n. 12  medici chirurghi.  I relativi nominativi sono contenuti in
apposito elenco allegato al presente verbale.
Punto 9) Iscrizioni elenco docenti:
Non vi sono provvedimenti da adottare.
Punto 10) Reiscrizioni:

Via Riviera di Chiaia, 9/c 80122 Napoli, telef. n. 081 660544 fax n. 081 7614387
ordmed@ordinemedicinapoli.it    ordinemedicinapoli@pec.it     

1

mailto:ordinemedicinapoli@pec.it
mailto:ordmed@ordinemedicinapoli.it


ORDINE PROVINCIALE DEI MEDICI CHIRURGHI E DEGLI ODONTOIATRI DI NAPOLI

Non vi sono provvedimenti da adottare.
Punto 11) Trasferimento presso altri Ordini:
Non vi sono provvedimenti da adottare.
Punto 12) Cancellazioni per morosità e/o irreperibilità:
Non vi sono provvedimenti da adottare.
Punto 13) Cancellazioni per decesso:
Preso atto dell’istruttoria effettuata dagli  uffici,  il  Consiglio Direttivo,  all’unanimità dei  presenti,  approva i
relativi schemi di deliberazione riguardanti  n. 10 medici chirurghi.  I relativi nominativi sono contenuti in
apposito elenco allegato al presente verbale.
Punto 14) Cancellazione per rinuncia:
Preso atto dell’istruttoria effettuata dagli  uffici,  il  Consiglio Direttivo,  all’unanimità dei  presenti,  approva i
relativi schemi di deliberazione riguardanti  n. 10 medici chirurghi.  I relativi nominativi sono contenuti in
apposito elenco allegato al presente verbale.
Punto 15) Cancellazione per trasferimento all’estero:
Non vi sono provvedimenti da adottare.
Punto 16) Legittimazione attività psicoterapeutica:
Non vi sono provvedimenti da adottare 
Punto 17) Acquisizione cittadinanza italiana da parte di iscritti non comunitari:
Non vi sono provvedimenti da adottare.
Punto 18) Iscrizione Società Tra Professionisti (STP):
Preso atto dell’istruttoria effettuata dagli uffici,  il  Consiglio Direttivo, all’unanimità dei presenti, approva il
relativo schema di deliberazione, riguardante la Società “AUREAL STP a.r.l.”.
Punto 19) Presa d’atto elenco medici chirurghi che hanno conseguito l’Attestato Formazione Specifica 
Medicina Generale:
Non vi sono provvedimenti da adottare.
Punto 20) Casi particolari non rientranti nelle suddette fattispecie:
Non vi sono provvedimenti da adottare.

Provvedimenti riguardanti l’Albo degli Odontoiatri:
Punto 21) Nuove Iscrizioni (cittadini italiani):
Preso atto dell’istruttoria effettuata dagli uffici,  il  Consiglio Direttivo, all’unanimità dei presenti, approva il
relativo schema di deliberazione riguardante n. 1 odontoiatra, ovvero la Dr.ssa E. S..
Punto 22) Iscrizioni cittadini comunitari:
Non vi sono provvedimenti da adottare.
Punto 23) Iscrizioni cittadini extracomunitari:
Non vi sono provvedimenti da adottare.

Punto 24) Doppie iscrizioni:
Preso atto dell’istruttoria effettuata dagli uffici,  il  Consiglio Direttivo, all’unanimità dei presenti, approva il
relativo schema di deliberazione riguardante n. 1 odontoiatra, ovvero la Dr.ssa L. S.
Punto 25) Doppie iscrizioni a seguito di reiscrizione all’Albo degli Odontoiatri:
Non vi sono provvedimenti da adottare.
Punto 26) Iscrizioni elenco specialisti:
Non vi sono provvedimenti da adottare.

Via Riviera di Chiaia, 9/c 80122 Napoli, telef. n. 081 660544 fax n. 081 7614387
ordmed@ordinemedicinapoli.it    ordinemedicinapoli@pec.it     

2

mailto:ordinemedicinapoli@pec.it
mailto:ordmed@ordinemedicinapoli.it


ORDINE PROVINCIALE DEI MEDICI CHIRURGHI E DEGLI ODONTOIATRI DI NAPOLI

Punto 27) Iscrizioni elenco docenti:
Non vi sono provvedimenti da adottare.
Punto 28) Reiscrizioni:
Preso atto dell’istruttoria effettuata dagli uffici,  il  Consiglio Direttivo, all’unanimità dei presenti, approva il
relativo schema di deliberazione riguardante n. 1 odontoiatra, ovvero il Dr. M.T.
Punto 29) Iscrizioni per trasferimento da altri Ordini:
Non vi sono provvedimenti da adottare.
Punto 30) Trasferimento presso altri Ordini:
Non vi sono provvedimenti da adottare.
Punto 31) Cancellazioni per morosità e/o irreperibilità:
Non vi sono provvedimenti da adottare.
Punto 32) Cancellazioni per decesso:
Non vi sono provvedimenti da adottare.
Punto 33) Cancellazioni per rinuncia:
Preso atto dell’istruttoria effettuata dagli  uffici,  il  Consiglio Direttivo,  all’unanimità dei  presenti,  approva i
relativi schemi di deliberazione riguardanti n. 3 odontoiatri. I relativi nominativi sono contenuti in apposito
elenco allegato al presente verbale
Punto 34) Cancellazione per trasferimento all’estero:
Non vi sono provvedimenti da adottare.
Punto 35) Presa d’atto conseguita idoneità ex D. Lgs. 386/98:
Non vi sono provvedimenti da adottare.
Punto 36) Acquisizione cittadinanza italiana da parte di iscritti non comunitari:
Non vi sono provvedimenti da adottare.
Punto 37) Iscrizione Società Tra Professionisti (STP):
Preso atto dell’istruttoria effettuata dagli uffici,  il  Consiglio Direttivo, all’unanimità dei presenti, approva il
relativo  schema di  deliberazione,  riguardante  n.  2  Società  Tra  Professionisti.  I  relativi  nominativi  sono
contenuti in apposito elenco allegato al presente verbale.
Punto 38) Casi particolari non rientranti nelle suddette fattispecie:
Non vi sono provvedimenti da adottare.

Provvedimenti riguardanti l’attività complessiva dell’Ordine:
Punto  39)  Rendiconto  delle  spese  effettuate  dal  1°  al  28  febbraio  2022.  Determinazioni  Consiglio
Direttivo:
Sentita la relazione del Presidente e del Tesoriere, il Consiglio Direttivo prende atto e approva, all’unanimità
dei presenti, il rendiconto delle spese effettuate dal 1° al 28 febbraio 2022.
Punto 40) Spese esaminate dell’Esecutivo. Determinazioni Consiglio Direttivo:
Il  Presidente  sottopone all’esame del  Consiglio  le  spese  prese in  esame dall’Esecutivo  dal  16/02/2022  al
09/03/2022, dettagliatamente riepilogate nell’elenco, allegato al presente verbale quale parte integrante e
sostanziale, che viene letto ed illustrato al Consiglio.
Il Direttore, su invito del Presidente, rende dettagliata relazione sulle predette spese e sulle relative necessità
e procedure. Il Consiglio Direttivo, all’unanimità dei presenti, approva le spese prese in esame dall’Esecutivo,
recependole e facendole proprie.

Via Riviera di Chiaia, 9/c 80122 Napoli, telef. n. 081 660544 fax n. 081 7614387
ordmed@ordinemedicinapoli.it    ordinemedicinapoli@pec.it     

3

mailto:ordinemedicinapoli@pec.it
mailto:ordmed@ordinemedicinapoli.it


ORDINE PROVINCIALE DEI MEDICI CHIRURGHI E DEGLI ODONTOIATRI DI NAPOLI

Punto 41) Piano Triennale di Fabbisogno del Personale (PTFP) 2022/2024. Presa d’atto:
Il Presidente comunica che, in ossequio alla normativa vigente, si rende necessaria l’adozione della delibera
riguardante l’approvazione del piano triennale di fabbisogno di personale 2022/20224, di seguito riportata:
“DELIBERA DEL CONSIGLIO DIRETTIVO DEL 09\03\2022
OGGETTO: Approvazione Piano triennale Fabbisogno di personale 2022\2024.
PREMESSO CHE:
- l’attuale dotazione organica dell’Ordine (contenente il nuovo assetto delle funzioni e delle attività dell’Ordine, articolato
nelle seguenti n. 5 Aree di attività: Contabilità ed acquisizione di beni,  lavori e servizi;  Disciplina; Servizi  all’utenza; Attività
formativa ed eventi; Segreteria di Presidenza e di Direzione), adottata, unitamente al P.T.F.P. - Piano Triennale di Fabbisogno del
Personale 2019/2021, con delibera consiliare del 23/01/2019 (approvata dal Comitato Centrale FNOMCeO con delibera n° 116
del 22/02/2019 ed approvata per decorrenza dei termini anche dai Ministeri vigilanti - ovvero dal Ministero della Salute e dal
Dipartimento della Funzione Pubblica - così come da nota della Federazione prot. n. 6816 del 18/04/2019, prot. Ordine n. 3859
del 23/04/2019), è composta da n. 2 figure Dirigenziali (ovvero il Direttore/Dirigente di 1° fascia ed un Dirigente di II fascia) e da
n. 18 unità di personale non dirigente, delle quali n. 6 di Area C e n. 12 di Area B;
- dei predetti posti, allo stato attuale, ne sono coperti n. 1 di livello dirigenziale (1 vacante e disponibile), n. 2 di Area C (4
vacanti e disponibili) e 7 di Area B (5 vacanti e disponibili);
LETTI:
- gli artt. 16 e 17 L. 07/08/2015 n. 124 (c.d. “Legge Madia”), recanti delega al Governo per il riordino della disciplina del
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;
- il D. Lgs. 25/05/2017 n. 75, con il quale è stata data attuazione alla predetta delega;
l’art. 4 co. 1 lett. b) della normativa da ultimo richiamata, con il quale è stato parzialmente modificato e sostituito l’art. 6 D. Lgs.
30/03/2001 n. 165;
- il già citato art. 6 D. Lgs. 165/2001, il cui comma 3 (nel testo attualmente vigente) prevede che, in sede di definizione del
Piano  Triennale  del  Fabbisogno  di  Personale  (P.T.F.P.),  “ciascuna  amministrazione  indica  la  consistenza  della  dotazione
organica e la sua eventuale rimodulazione in base ai fabbisogni programmati”;
- il  D.M. 08/05/2018 (G.U.R.l.  27/07/2018 n.  173) del  Ministro per la semplificazione e  la Pubblica Amministrazione,
recante  “Linee  di  indirizzo  per  la  predisposizione  dei  piani  dei  fabbisogni  di  personale  da  parte  delle  amministrazioni
pubbliche”;
- il D.P.R. 25/07/97 n. 404 (Regolamento recante le modalità per la determinazione delle piante organiche degli Ordini
ecc.);
DATO ATTO che le esigenze funzionali dell’Ordine, delle quali si è tenuto conto in sede di predisposizione del P.T.F.P. per il
triennio 2022\2024, riguardano sia la continuità delle attività connesse all’area Enpam (rispetto alla quale la risorsa umana
attualmente delegata andrà m quiescenza all’inizio del 2023), sia il rafforzamento dell’area deontologico - disciplinare, sia le
attività in ambito giuridico - legale (anche connesse al recupero delle morosità da parte degli iscritti), sia, infine, la messa a
punto della banca dati degli iscritti (anche in considerazione degli adempimenti ed alle prerogative ordinistiche di cui al D.L. n.
76\2020 in tema di obbligatorietà del c.d. domicilio digitale ed al D.L. n. 172/2021, in tema di controlli del rispetto degli obblighi
vaccinali);
ATTESO che, alla luce di quanto sintetizzato al paragrafo che precede, il Piano Triennale del Fabbisogno di Personale (P.T.F.P.)
2022\2024 resta determinato secondo quanto riportato nello schema riepilogativo, allegato al presente atto sotto la lettera “A”,
quale parte integrante e sostanziale;
PRECISATO che  il  P.T.F.P.  di  cui  al  paragrafo  che  precede,  trova  piena  capienza  economico-  finanziaria,  nell’ambito  dei
conseguenti e coerenti stanziamenti del bilancio di previsione 2022, in merito al quale è stato acquisito il parere favorevole del
Collegio dei Revisori dei Conti (così come risulta dall’estratto del verbale dell’01\02\2022, allegato al presente atto sotto la
lettera “B”, quale parte integrante e sostanziale);
DATO ATTO altresì,  che  del  P.T.F.P.  di  cui  al  presente  provvedimento  è  stata  data  opportuna  informativa  ai  sensi  della
normativa vigente
Il Consiglio Direttivo, all’unanimità dei presenti,
DELIBERA

Via Riviera di Chiaia, 9/c 80122 Napoli, telef. n. 081 660544 fax n. 081 7614387
ordmed@ordinemedicinapoli.it    ordinemedicinapoli@pec.it     

4

mailto:ordinemedicinapoli@pec.it
mailto:ordmed@ordinemedicinapoli.it


ORDINE PROVINCIALE DEI MEDICI CHIRURGHI E DEGLI ODONTOIATRI DI NAPOLI

Alla stregua di quanto rappresentato nella premessa, qui integralmente richiamata e riportata:
1) Approvare il nuovo Piano Triennale del Fabbisogno di Personale (P.T.F.P.) 2022\2024, che resta determinato secondo
quanto riportato nello schema riepilogativo, allegato al presente atto sotto la lettera “A”, quale parte integrante e sostanziale.
2) Prendere atto che il P.T.F.P. di cui al punto che precede trova piena capienza economico- finanziaria, nell’ambito dei
conseguenti e coerenti stanziamenti del bilancio di previsione 2022, in merito al quale è stato acquisito il parere favorevole del
Collegio dei Revisori dei Conti (così come risulta dall’estratto del verbale dell’O l\02\2022, allegato al presente atto sotto la
lettera “B”, quale parte integrante e sostanziale).
Trasmettere la presente delibera alla FNOMCEO, ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 404\97.”
Il Consilio Direttivo, all’unanimità dei presenti, approva la deliberazione che precede.
Punto 42) Assemblea ordinaria 2022 relativa al bilancio consuntivo 2021. Cerimonia 50 anni di laurea:
Il Presidente comunica che, ai fini dell’Assemblea ordinaria dell’anno in corso, sono state fissate le date per la
prima convocazione (20/04/2022) e la seconda (21/04/2022).
Come di  consueto,  chiusa l’assemblea,  si  terrà la cerimonia dei 50 anni  di  laurea,  con la consegna delle
medaglie d’oro ai circa 156 colleghi che tagliano questo prestigioso traguardo.
Sarà previsto un sistema di prenotazione per valutare l’affluenza, pur consapevoli che è difficile limitare il
flusso dei parenti dei festeggiati.
Nel caso occorresse, si valuterà, sulla base delle prenotazioni, se sarà il caso di suddividere la cerimonia in 2/3
fasi.
Il Consiglio, all’unanimità dei presenti, recepisce la comunicazione e fa propria l’informativa del Presidente,
approvando le modalità di svolgimento dell’assemblea e della celebrazione dei 50 anni di laurea.
Punto 43) Esito denunzie penali in tema di autocertificazioni infedeli da parte di iscritti all’Ordine:
Il  Presidente  comunica  che,  relativamente  ad  alcune  delle  denunce  fatte  dall’Ordine  per  false
autocertificazioni, sono pervenute tre comunicazioni di archiviazione da parte dell’Autorità Giudiziaria, per i
dr.i N. L. (prot. Ordine n. 3601 del 23\02\2022), A. B. (prot. n. 2506 del 10\02\2022) ed A. S. C. C. (prot. n. 2508
del 10\02\2022).
Il  Consiglio  Direttivo (fermo restando l’obbligo di  denuncia),  all’unanimità  dei  presenti,  prende atto delle
predette  archiviazioni,  rispetto  alle  quali  non  verrà  formulata  alcuna  opposizione,  non  rinvenendosene
ragioni.
Punto 44) CTS dei Gruppi di lavoro e delle Commissioni Ordinistiche:
Il Presidente, comunica che, essendo giunte nuove proposte di nominativi che riguardano i CTS dei gruppi di
lavoro e delle Commissioni ordinistiche, vi è la necessità di aggiornare gli stessi nel seguente modo:
- Commissione Previdenza e Assistenza (Enpam/Onaosi/Inps/Inail):  Dr.ri  Luca Fedela,  Maddalena Tirozzi  e

Maddalena Giugliano.
- Commissione Emergenza/118/Sicurezza sul Lavoro: Dr.ri Lucia Morelli e Luigi Orsini.
- Commissione Libera Professione: Dr. Peppino Iovane.
- Commissione Ospedale/Università/Territorio (presa in carico del paziente): Dr.ri Mauro Muto, Maria Calabria

e Roberto Luciano.
- CUG (comprensivo di medicina di genere): Dr.ssa Carolina Ciacci.
- Commissione Salute/Ambiente/Sviluppo Economico: Dr. Luigi Brancaccio.
- Commissione Assicurazione/Rischio Clinico/Responsabilità Professionale: Dr.ri Mauro Muto, Renato Sergio e

Mariano Caldore.
- Commissione Cure Palliative Terapie del Dolore e Oncologia: Dr.ri Antonino Cammarata, Carlo Crispino e

Gaspare M. Leonardi.

Via Riviera di Chiaia, 9/c 80122 Napoli, telef. n. 081 660544 fax n. 081 7614387
ordmed@ordinemedicinapoli.it    ordinemedicinapoli@pec.it     

5

mailto:ordinemedicinapoli@pec.it
mailto:ordmed@ordinemedicinapoli.it


ORDINE PROVINCIALE DEI MEDICI CHIRURGHI E DEGLI ODONTOIATRI DI NAPOLI

- Commissione Infanzia/Famiglia/Scuola:  Dr.ri  Diana Galletta,  Rosa Ambrosino,  Daniela  Esposito,  Vincenzo
Nappo e Maria Teresa Carbone.

- Commissione Nuove Tecnologie: Dr.ri Alessandra Miniello, Angelo Raffaele Sodano e Mariano De Furio.  
- Commissione Odontoiatria Legale: Dr. Vincenzo Sicignano.
- Commissione Consulta Medico Legale: Dr.ri Mauro Muto e Anna Estraneo.
- Commissione Giovani Precariato e Inserimento Lavorativo: Dr. Marco Scognamiglio.
- Commissione Studi e Ricerca: Dr.ssa Maria Ludovica Genna.
Il Consiglio Direttivo, all’unanimità dei presenti, prende atto ed approva le nuove integrazioni.
Il  Presidente  chiede,  per  ora,  di  sospendere  ulteriori  proposte  di  nomina  per  i  Cts  (si  riprenderà,
eventualmente,  a  giugno),  mentre  invita  chi  non  vi  abbia  ancora  provveduto  a  far  partire  i  lavori  per
Commissioni\Gruppi di lavoro di rispettiva afferenza.
Il  Consiglio  Direttivo,  all’unanimità  dei  presenti,  recepisce  e  fa  proprio  tale  ultima  comunicazione
presidenziale.
Punto  45)  Provvedimenti  in  tema  di  obbligo  vaccinale,  ai  sensi  dell’art.  4  D.L.  44/2021,  di  iscritti  ad  Albi.
Comunicazioni sul tema:
Il Presidente comunica che è necessario adottare una delibera di presa d’atto (ora per allora) riguardante il
Dr. Omissis., sospeso, per inadempienza dell’obbligo vaccinale, dall’ASL di Caserta per il periodo che va dal
15/11/2021 al 07/01/2022 (ma della quale si è venuti a conoscenza solo recentemente).
Il Consiglio Direttivo, all’unanimità dei presenti, adotta la delibera in questione.
Il Presidente prendendo spunto dalla comunicazione n° 60 del 07/03/2022 trasmessa dalla FNOMCeO (girata
a tutti i consiglieri per opportuna conoscenza), comunica che, sempre in tema di assolvimento dell’obbligo
vaccinale, domani inizieranno a partire le prime raccomandate R/R per tutti i colleghi sprovvisti di pec (oltre
400 iscritti); inoltre, nel rispetto dello spirito di cautela che l’Ordine ha scelto di osservare su tale delicata
questione,  a  seguire  partiranno ulteriori  raccomandate R/R anche per  coloro che non hanno risposto  al
sollecito già inviato a mezzo pec.
Il Consiglio Direttivo tutto recepisce quanto riferito dal Presidente.
Punto 46) Varie ed eventuali:
- Il  Presidente  passa  la  parola  alla  Dr.ssa  Sandra  Frojo,  Presidente  CAO,  la  quale,  dopo  una  breve
introduzione invita il  Dr. Vincenzo Andreoli,  componente Cao, a relazionare sull’attività della Commissione
Libera Professione, da lui coordinata.
Il Dr. Andreoli riferisce che la Commissione Libera Professione si propone di realizzare degli efficaci canali di
ascolto  per  recepire  le  esigenze  e  le  problematiche  degli  iscritti  all’Ordine,  Medici  e  Odontoiatri,  che  si
dedicano alla libera professione sia in maniera esclusiva o prevalente, sia nelle ulteriori forme previste dalle
leggi per i medici e gli odontoiatri dipendenti o convenzionati con il SSN; ciò al fine di suggerire eventuali
proposte o iniziative volte ad un migliore e più proficuo esercizio della stessa.
Il tema principale, per l'anno 2022, sarà incentrato sulle abilità psicologiche e comunicative intese sia come
strumento centrale per  la  massima efficacia  terapeutica,  sia  per  la  costituzione vantaggiosa dell'alleanza
terapeutica e della realizzazione del massimo rapporto di fiducia tra medico e paziente.  
A tal fine, si procederà, nell'immediato, alla realizzazione di un primo corso sulla Medicina Interpersonale
presso l’auditorium dell’Ordine. Un secondo corso specifico riguarderà solo gli  Odontoiatri,  si  svolgerà in
un’unica giornata e riguarderà i nuovi modelli organizzativi e gestionali dello studio odontoiatrico. 
Sempre in  riferimento all’ambito  libero  professionale,  saranno svolte  attività  specifiche per  realizzare  un
coordinamento degli iscritti  all’Ordine dell’Albo Speciale degli  Psicoterapeuti,  essendo il  nostro Ordine co-

Via Riviera di Chiaia, 9/c 80122 Napoli, telef. n. 081 660544 fax n. 081 7614387
ordmed@ordinemedicinapoli.it    ordinemedicinapoli@pec.it     

6

mailto:ordinemedicinapoli@pec.it
mailto:ordmed@ordinemedicinapoli.it


ORDINE PROVINCIALE DEI MEDICI CHIRURGHI E DEGLI ODONTOIATRI DI NAPOLI

protagonista,  insieme  a  quello  degli  Psicologi,  della  professione  di  Psicoterapeuta,  e  delle  peculiarità
specifiche di tali figure professionali, specificatamente riguardo la libera professione.
Il  Consiglio Direttivo,  nel complimentarsi  con il  Dr.  Andreoli  e con la predetta Commissione per il  lavoro
svolto, ne approva, all’unanimità dei presenti, la relazione e le connesse iniziative.
- Il Presidente, riprendendo l’argomento già trattato in precedenza, comunica che oggi si è proceduto
ad aprire un conto corrente intestato all’Ordine dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri della Provincia di
Napoli, Banca Credit Agricolè IBAN: IT51R0623003539000035993277 - Causale: Donazione per l’Ucraina, sul
quale tutti gli iscritti potranno versare un libero contributo da destinare all’assistenza ai profughi ucraini.
In data di ieri, è stato informato di tale iniziativa anche il Console dell’Ucraina, che ha accolto con grande
compiacimento e commozione tale notizia.
Il Presidente ricorda che era stato ipotizzato il versamento di un gettone di presenza (pari a 120 €) per ogni
consigliere. Il Consiglio Direttivo, all’unanimità dei presenti, approva la relazione che precede.
- Il Presidente ricorda e sollecita la partecipazione di tutti i consiglieri – che, all’unanimità dei presenti,
accolgono  tale  invito  -  all’evento  che  si  terrà  sabato  prossimo sulla  giornata nazionale  di  educazione  e
prevenzione contro la violenza nei confronti degli operatori sanitari e socio-sanitari.
- Il Presidente conferma che l’Ordine ha aderito al torneo benefico denominato “Un Calcio al Razzismo”,
che avrà durata di due giorni e si disputerà presso lo Stadio Caduti di Brema, nel quartiere di Barra il 19\20
marzo c.a..
- Il Presidente passa la parola al Direttore dell’Ordine per due comunicazioni di servizio.
Il Dr. Fausto Piccolo comunica che, su proposta della CAO, si vorrebbe riattivare il servizio “Survey Monkey”,
che serve per effettuare sondaggi, questionari etc.. Il costo per tale servizio è di € 30,00 mensili (€ 360,00\
anno). Il Consiglio Direttivo, all’unanimità dei presenti, approva tale spesa.
Il Direttore, poi, riferisce che è pervenuta la comunicazione della CCEPS in merito al ricorso n° 11/2021/27
presentato  dal  Dr.Omissis,  per  l’impugnativa  della  sua  non  ammissione  alle  elezioni  ordinistiche  per  il
quadriennio 2021/2024.
La CCEPS comunica che l’udienza si terrà il prossimo 07/04/2022; in vista di tale appuntamento l’Ordine ha già
presentato memorie.
Il Consiglio Direttivo, all’unanimità dei presenti, conferma la resistenza nel predetto giudizio.

Del che è verbale, chiuso alle 19,35.

Il Consigliere Segretario Il Presidente
                (Dr. Luigi Sodano)      (Dr. Bruno Zuccarelli)

Via Riviera di Chiaia, 9/c 80122 Napoli, telef. n. 081 660544 fax n. 081 7614387
ordmed@ordinemedicinapoli.it    ordinemedicinapoli@pec.it     

7

mailto:ordinemedicinapoli@pec.it
mailto:ordmed@ordinemedicinapoli.it

